
D.A.  n. 1293/2021 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

L’ASSESSORE DELLA SALUTE 

“COMITATO REGIONALE DI PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA” SOSTITUZIONE COMPONENTI 

 

VISTO                  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA                  la legge 23/12/78 n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario nazionale; 

VISTO  il D. L.vo 502/92 come modificato ed integrato dal D. L.vo 517/93 ed          

ulteriormente modificato con il D. L.vo 229/99; 

VISTO  l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici 

specialisti pediatri di libera scelta reso esecutivo in data 15/12/2005, sottoscritto 

dalle OO.SS. FIMP e CIPe; 

VISTO  in particolare l’art. 24 del predetto Accordo, il quale prevede l’istituzione presso 

ciascuna regione di un Comitato Regionale Permanente di Pediatria di libera 

scelta, composto da rappresentanti della Regione e da rappresentanti delle 

Organizzazioni Sindacali firmatarie dello stesso ACN; 

 

VISTO  altresì il comma 2 del citato art. 24 dell’A.C.N. 15/12/05 ai sensi del quale“La 

composizione del Comitato prevede, oltre alla presenza di un rappresentante per 

ogni sigla sindacale firmataria dell’accordo collettivo nazionale, una quota 

aggiuntiva di rappresentanti delle OO.SS. firmatarie, definita nell’ambito degli 

accordi regionali direttamente proporzionale alla rispettiva consistenza 

associativa, purché espressione di almeno il 10% del numero complessivo degli 

iscritti alle OO.SS.”; 

VISTO  il D.A. n. 1638 del 17/6/2010, con il quale è stato costituito il Comitato 

Regionale Permanente di Pediatria di libera scelta, come rinnovato ed integrato 

con i DD.AA. n. 2797 del 17/11/2010, n. 1325 del 18/07/2011, n. 2100 del 

10/10/2012, n. 1111 del 16/07/2014, n. 608 del 13/04/2015, n. 1558 del 

05/09/2016; n. 2485 del 14/12/2016, n. 777 del 14/04/2017 e n. 1319 del 

16/07/2018; 

 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici 

specialisti pediatri di libera scelta reso esecutivo in data 21/06/2018, nonché 

l’A.C.N. 30/10/2020,  sottoscritti dalle OO.SS. FIMP , FEDERAZIONE CIPe -

SISPe-SINSPe  e SIMPEF; 

 

RITENUTO  necessario prevedere nel Comitato Regionale di Pediatria la partecipazione di tutte 

le sigle sindacali firmatarie dei suddetti Accordi Collettivi Nazionali del 

21/06/20218 e del 30/10/2020; 

 

VISTO  l’art. 2 comma 7  dell’A.C.N.   30/10/2020 che disciplina la “rappresentatività”il 

   quale prevede che “In tutti i casi in cui occorra applicare il criterio della  

 

 



    

 

   consistenza associativa si fa riferimento alle deleghe rilevate al 1° gennaio  

   dell’anno precedente”; 

CONSIDERATO che dalla rilevazione effettuata dalla SISAC alla data del 1° gennaio 2020 ,a parte 

la FIMP, nessuna delle altre OO.SS. alla data indicata  raggiungeva la 

percentuale del 10% delle deleghe complessive e pertanto, fermo restando il 

numero di rappresentanti FIMP, le rimanenti sigle, come previsto dall’A.C.N. di 

Pediatria, partecipano con un rappresentante ciascuna; 

CONSIDERATO che i dottori Torre Vincenzo e Salvatore Pecoraro, nominati componenti del 

Comitato Regionale di Pediatria di libera scelta con il precitato D.A. n. 1638 del 

17/06/2010, hanno presentato le rispettive dimissioni a seguito di pensionamento; 

VISTA               la nota del 07/02/2021, con la quale il dott. Giuseppe Vella, segretario regionale 

FIMP, ha comunicato la designazione del dott. Giuseppe Petrotto in qualità di 

componente del Comitato Regionale di Pediatria di libera scelta, in sostituzione 

del dott. Eugenio Taschetta; 

VISTE  le note prot. n. 39667 del 09/09/2021 e n. 40670 del 15/09/2021 con le quali  il 

Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato Regionale Salute 

informa le OO.SS. in ordine alla procedura di rimodulazione del Comitato 

Regionale di Pediatria ; 

PRESO ATTO   del riscontro formulato dal presidente Presidente della confederazione sindacale 

C.I.Pe. - SISPe – SINSPe, il quale contesta la suddetta procedura e conferma la 

richiesta di partecipazione in seno al Comitato con n. 2 rappresentanti; 

VISTA  la nota del 13/09/2021, protocollata in entrata al n. 40589 del 15/09/2021, con la 

quale il dott. Francesco Fazio, coordinatore regionale di SIMPEF Sicilia, ha 

comunicato la designazione del dott. Adolfo Porto, in qualità di componente del 

Comitato Regionale di Pediatria di libera scelta; 

RITENUTO  di dover procedere alla necessaria modifica e rimodulazione del Comitato 

 Regionale di Pediatria di libera scelta, come di seguito specificato: 

 

Presidente: 

dirigente pro tempore Serv. 1/DPS dell'Assessorato Regionale della Salute; 

 

Componenti di parte pubblica: 

dott. Francesco Paolo La Placa – dirigente DPS Assessorato Regionale Salute; 

dott. Mario Palermo – dirigente DASOE dell'Assessorato Regionale Salute; 

dott. Gabriele Roccia – dirigente medico ASP Caltanissetta; 

dott. Francesco Cerrito – dirigente medico ASP Palermo; 

dott. Geraci Fabrizio – dirigente medico A.O. Villa Sofia - Cervello 

dott. Virzì Roberto – dirigente amministrativo ASP Palermo 

 

 

 

 

 



 

 

 

Componenti di parte sindacale: 

F.I.M.P. : 

dott. Giuseppe Vella 

dott. Fabio Campo 

dott. Salvatore Patania 

dott. Tito Barbagiovanni 

dott. Giuseppe Petrotto 

C.I.Pe. - SISPe - SINSPe: 

dott. Giuseppe Gullotta 

SIMPeF: 

dott. Adolfo Porto 

Segretaria: 

dott.ssa M. Concetta La Mensa – istruttore direttivo Serv.1/DPS Assessorato Regionale Salute. 

 

VISTO  l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i., contenente norme in materia di 

 trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1        

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate, a parziale 

modifica del D.A. n. 1638 del 17/06/2010 e s.m.i., la composizione del Comitato Regionale 

Permanente di Pediatria di libera scelta risulta così rimodulata: 

Presidente: 

dirigente pro tempore Serv. 1/DPS dell'Assessorato Regionale della Salute; 

 

Componenti di parte pubblica: 

dott. Francesco Paolo La Placa – dirigente DPS Assessorato Regionale Salute 

dott. Mario Palermo – dirigente  DASOE dell'Assessorato Regionale  Salute; 

dott. Gabriele Roccia – dirigente medico ASP Caltanissetta; 

dott. Francesco Cerrito – dirigente medico ASP Palermo; 

dott. Geraci Fabrizio – dirigente medico A.O. Villa Sofia - Cervello 

dott. Virzì Roberto – dirigente amministrativo ASP Palermo 

 

 

 

 



 

 

 

Componenti di parte sindacale: 

F.I.M.P. : 

dott. Giuseppe Vella 

dott. Fabio Campo 

dott. Salvatore Patania 

dott. Tito Barbagiovanni 

dott. Giuseppe Petrotto 

 

C.I.Pe. - SISPe - SINSPe: 

dott. Giuseppe Gullotta 

 

SIMPeF: 

dott. Adolfo Porto 

 

Segretaria: 

dott.ssa M. Concetta La Mensa – istruttore direttivo Serv.1/DPS Assessorato Regionale Salute. 

 

ARTICOLO 2 

 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line e sarà pubblicato per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo , 3 dicembre 2021   

 

                                       L’ A S S E S S O R E 

  (avv. Ruggero Razza) 

           

 

  Il Dirigente Generale 

          (ing. Mario La Rocca) 

 

       

 firma autografa sostituita  

a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 

comma 2 del D.Lgs 39/1993 

  

  

  

 

 

 


